Honorable Concejo Deliberante
de Presidente Perén

Fundamentos de Ordenanza N° 906

VISTO:

El Convenio de Cooperacién para la implementacién del Programa Ingreso Social
con Trabajo “Argentina Trabaja” suscripto, entre el Ministerio de Desarrolle Social de la
Nacién y la Municipalidad de Presidente Perdn, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio de Cooperacién tiene por objeto reglar los
mecanismos de cooperacion, colaboracién y articulacion para la implementacion del
Programa de Ingreso Social con Trabajo “Argentina Trabaja”, en los espacios que se
establezcan con la Municipalided de Presidente Peron, a fin de ejecutar lae actividades
socio-productivas, con la participacion de las cooperativas ya incluidas en el Programa;

Que la firma del citado Convenio deviene en beneficio de la poblacion
ya que facilitara la creacién de nuevos puestos de Trabajo en Presidente Peron;

Que segln lo establecido por el articulo 41° de la Ley Organica de las
Municipalidadee, ee facultad del Honorable Concejo Deliberante intervenir en la
celebracion de los convenios.
Por lo expuesto:




EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Orgénica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N° 906

ARTICULD 1% Convalidase el Convenio, suscripto entre la Municipalidad de Presidente
Peron y el Ministerio de Desarrollo Social de la Nacién, referido a la implementacién del
Programa Ingreso Social con Trabajo “Argentina Trabaja”.

&E]‘Jg.u.p_ﬂ; Incorpérase copia del Convenio, aludide en el articule 1° de la presante, &l
cual forma parte integrante de la presente Ordenanza como anexo |.

ARTICULO 3° E| Departamento Ejecutivo procederd a realizar las Adecuaciones
Presupuestarias que correspondan a los efectos de la implementacién del Convenio, cuya

promulgacitn se ha efectuado en el articulo 1¢ de la presente Ordenanza.
ARTICULO 4° Comuniquese al Departamentn Fjecutiva

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Fraaidnnte Peron, a
los quince dias del mes de nuﬂamhm del afio dos mil trece.

j Ir'

/

.I.__ a— ==
a ”r.rhnmr,'ﬂ

BRETEMiD j.ﬂumiﬂma.h‘ri J

/

VISTO

La Ordenanza N® 906 :-;I.m:i.una:ia por el Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Peron en fecha 15 de noviembre de 2013;

Por ello:
El sefior Intendente Municipal en uso de sus faculiades

DECRETA
ARTICULO 1° Promilgase la ORDENANZA N* 906 -
ARTICULO 2°; Tomen conocimiento las areas que correspondan -

ARTICULO 3" Comuniquese, registrese, dese a publicidad y archivese -

Dec. N* 1722.-

d{ﬁ'l(ﬂﬂ ﬁ.hfﬁ'i! F!ﬂ_gumm

IETENOEHTE MUMIEIPAL
URICIFALIDAD D PRESTNTE FEFON

#r.'juifn
TORETARIO DE
RN Pl g



= pir. mﬂ-#l’ll—l—.i..ﬂ“,*—f'i‘—lﬁ,_td A

@13280

CONVENIO PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO

Entre MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION, con domicilio en Av. 9 de Julio
N" 1925, Piso 18, Ciudad Auténoma de Buenos Aires, representado por el titular de la SECRETARIA
BE COORDINACION Y MONITOREO INSTITUCIONAL, Cdor. Carlos Danlel CASTAGNETO y
el Titular de la UNIDAD EJECUTORA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO, Cdor. José
CITRINO, en adelante “EL MINISTERIO™ por una parte; y la MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE
. PERON, con domicilio en la Av. Crisdlogo Larralde N* 241, Presidente Perdn, provincia de Buenos
Aires, representada en este acto por su Intendente Alfonso Anibal REGUEIRO, por otra parte, ¥ en
adelante “Las Partes".
CONSIDERANDO:
n) Que mediante la Resolucidon MDS N 3118209, se cred ef PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL
CON TRABAJO — “Argentina Trabaja™ para la promocion del desarrollo commseico ¥ M- inchisida
social, fundado en el trabajo organizado ¥ comuniario, cuyo objeiivo especilico consisie en lograr la
inclusion social con generacion de nuevos puestos de trabajo v el mejoramiento de la calidad de vida
de los territorios, mediante 1a activa presencia del Estado y la participacién productiva de Cooperativas
de Trabajo de Efectores Sociales del mismo dmbito local, contribuyendo a la promocion del desarrollo

econdmico.

b) Que por Resolucidn N® 4363 de fecha 2 de octubre de 2009 del MINISTERIO DE DESARROLL O
SOCIAL, se delegd en la SECRETARIA DE COORDINACION Y MONITOREQ INSTITUCIONAL
ltad de suscribir los actos admumratwm pertinentes para el correcto desarmollo,

iento y monitoreo del referido PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO —

b B r ..T-. =
{ E= LUFIA FIEL DEL ORIGINAL |
WUE HE TENIDO A LA yicTs




T R RNV BT SRR SETRSR A

¢) Que por la Resolucién N° 1499 del 28 de febrero de 2012 de la SECRETARIA DE
COORDINACION Y MONITOREO INSTITUCIONAL se instruyen nuevas pautas de ejecucion en
base a los relevamientos y acciones desarrollados en el temilorio, incluyendo los componentes
productivos y de obra que impliquen una mayor especificidad v especializacion de las cooperativas
intervinientes.

d) Que por Resolucién Conjunta SCyMI N® 3877 y SOP N 405 de fecha 25-04-2013, se incorpord a
los lineamientos del PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO — “Argentina Trabaja™ la
linea programatica para la construccién o mejoramiento “VIVIENDA SOCIAL" - ViViSol,
favoreciendo que los sujetos de derecho afectados a la implementaciin del PROGRAMA, se capaciten
en el uso de tecnologias adecundas, permitiendo a los mismos sistematizar y acredilar de esta forma,
los saberes que potencien su capacidad emprendedora y su empleabilidad. A su vez, a través de dichos
conocimientos adquiridos se podri llevar a cabo la construccidn o el mejoramiento de las viviendas
con componentes modulares, atendiendo las necesidades de la poblacion. '

e} Que “Las Paries” consideran que o imiamienio de la cuestion sucial debe ser abordmdo desdi la
articulacidn multiactoral, contemplando cada realidad local y Jos espacios ya asignados por el
MUNICIPIO, acordados previamente con el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA
NACION para la plena implementacion del PROGRAMA.

f) Que por Resolucion N° 7921 de fecha 15 de julio de 2013 de la SECRETARIA DE
COORDINACION Y MONITORED INSTITUCIONAL, se incorporaron dentro de lae actividades
previstas en los lincamientos del PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO -
“Argentina Trabaja”, acciones de lnundi.nbunlmin.rnu y adecuacion de los establecimientos educativos

iones hospitalarias de los territorios donde se implemente ¢l PROGRAMA.

MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON, en su cardcier de ENTE EJIECUTOR, ha



gy i ol WPl T L

para generar espacios socio ocupacionales y productivos que favorezcan el desarrollo de las

capacidades humanas y sociales de los cooperativistas del PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL

CON TRABAJO- “Argentina Trabaja™ residentes en la referida MUNICIPALIDAD, con ¢l fin de

mejorar su empleabilidad y favorecer el trabajo asociativo,

) Que la MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON en su cardcier de ENTE EJECUTOR,

definird en un plazo no superior a los quince (15) dias, conjuntamente con la UNIDAD EJECUTORA

DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO, a través de la realizacidn de un relevamiento a su cargo, la

priorizacion de las actividades socioproductivas en los espacios a designar para la mejora de la

infraestructura, el hibitat y ¢l patrimonio comunitario,

En el marco de los lineamientos establecidos precedentemente, “Las Partes™ convienen en celebear el

presente CONVENIO DE COOPERACION para la implementacién del PROGRAMA DE INGRESO

SOCIAL CON TRABAJO- ®Argentina Trabaja”, en los espacios a establecerse con la

MUNICIPALIDAD DE PRESIDENTE PERON, en su carcler de ENTE iE‘J'EELJ'l'DR. sujeto a las

siguientes cliusulas:

PRIMERA: OBJETO

El presente CONVENIO DE COOPERACION tiene por objeto reglar los mecanismos de cooperacidn,
/Whhnrwiﬁn y articulacion para la implementacion del PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON

/ TRABAJO- “Argentina Trabaja”, en los espacios que se establezcan con la MUNICIPALIDAD DE
PRESIDENTE PERON, a fin de ejecutar las sctividades socio productivas, con la participacion de las

cooperativas yva incluidas en el FROGRAMA.

L ]

—

Far (Juiri
OF 00 ERRD
Pl a=rnir Fabalk



AR il o Pt sk le O Mt nenn Frmatiegrmts oo 001"

a) Los espacios flsicos asignados y lugar/es provisto/s por el ENTE EJECUTOR donde se
desarrollardn las actividades, en el marco de lo establecido en los convenios, suscriptos vy
vigentes, para la implementacidn del PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO
~ “Argentina Trabaja”, v el correspondiente Instructive Téenico, conteniendo las
caracteristicas particulares de los mismos (capacidad, superficie, etc.).

b} Componentes yio actividades socio-productivas a realizar, como insumos a utilizar en
capacitaciones de saneamiento integral urbano y socio comunitario, asi como participacion en
las lineas programéticas incorporadas al PROGRAMA y acciones previstas conforme los
lincamientos del mismo, en los lugares a establecer dentro del plazo de quince (15) dias,
acordados previamente con la UNIDAD LIECUTORA.

¢) Modalidad de Registro de la concurrencia diaria y productividad mensual.

-
]

TERCERA: FINALIDAD
A fia 4 cumplisenter ¢ objetivo caiablecid e Ia Glusuls anterior o MINISTERIO DE
DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION otorga al ENTE EJECUTOR, en caracler de subsidio
institucional la suma de PESOS OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL
(S 8.884.000.-).

La implementacién de dicho subsidio se haré efectiva de acverdo a lo dispuesto en |a presente clausula
como asi también en la cléusula CUARTA.

El precitado subsidie que se olorga, se abonard al ENTE EJECUTOR en ln opertunidad que fije el
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION con arreglo a las disponibilidades

financigras y presupuestarias, a través de la Cuenta Bancaria informada al efecto.

werr {haards

I BE GoRERND
Pk g lln Pusai



"o e e Wheetomacie db e it [Pnene’ Wendidiograts oy 13"

a.1) Materiales, Hermamientas, Maguinarins, Indumentarin v elementos de proteccion v seguridad:
Insumos destinados para la capacitacién tedrico prictica durante los doce (12) meses, hasta la suma de
PESOS SEISCIENTOS CUARENTA MIL (5 640.000.-) por actividad para la ejecucion de las tareas
productivas definidas en las Actas Complementarias a suscribirse entre “Las Partes™;

a.2) Gastos Administrativos v Operativos: Hasta la suma de FESOS DOSCIENTOS CUARENTA Y
OCHO MIL CUATROCIENTOS (§ 248.400.-), por actividad, para atender gastos de combustible,
transporte, baflos quimicos, primeros auxilios, logistica, reposicion de elementos de seguridad y
proteccion, libreria (libros sociales v contables de las cooperativas), gastos de funcionamiento del
pafiol v hacer frente a los gastos de la contratacidn del Seguro de Responsabilided Civil de los
cooperntivistas.,

Asimismo s¢ atenderdn del presente item, los gastos de:

1- Jci-‘edePnln:Mﬂmﬂuw&nﬂ?&hhﬂmﬁmammaﬁﬂﬁsElﬁMI
(% 6.000.-) por mes, -

r S Asistencla wenica: Comrmacién de un iddneo, quien podrd atender hasta cuaro (4)
cooperalivas a mzdn de pesos UN MIL DOSCIENTOS (§ 1.200.-) por mes, por cooperativ.

3- Asistencia contable (contratacion de un comtador para realizar las tareas contables de las
cooperativas). Cada Contador podrd atender hasta ocho (B) cooperativas a razén de PESOS
QUINIENTOS ($ 500.-) por mes, por cooperativa y por trabajo realizado.

4= Personal de eeguridad para cada Polo Productivo /o Paftol que sea identificado mediante Acta
Complementaria, para resguardo de maquinarias y herramientas, Cubriendo las 24 horas con un
méiximo de tres (3) personas, a razin de PESOS DOS MIL ($ 2.000.-) cada uno, por mes.

Podri contemplarse todo otro gasto que mzonablemente se corresponda con el objeto del
subsidiar, debiendo requerir previamenie v por escriwo la sutorizacién a la UNIDAD
i INGRESO SOCIAL CON TRABAJO.

*
Chairds
RE GORIEEWD
Fik st BEE PERLG



“riter mﬁ.#.ﬂ—l—.ﬁ.ﬁﬁﬂ—ﬂ.#‘f—lﬁ'—ﬁ.&uﬂ.ﬂ

1] La bansleencia del monio comprometido por el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
DE LA NACION estard sujeta a la siguiente modalidad:

b.1} El primer desembolso serd del cincuenta (50%) por ciento sobre ¢l monto comprometido. El
mismo se hard efectivo a partir de la suscripcion del presente.

Los montos de los desembolsos podrin ser ejecutados en forma todal o parcial por el ENTE
EIECUTOR.

b.2) Los desembolsos restantes estarin sujetos a:

b.2.1) Los informes de avance que remita el ENTE EJECUTOR al MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL de la NACION, los que deberin ser aprobados por la UNIDAD EJECUTORA.

£.2.2) Aprobeciin cuniable, pars el segunde desembolso, de al menos el clncuena (30%) por clemo
del monto total transferido.

b.2.3) Para los siguicntes desembolsos debera tener aprobada la correspondiente .r;ndi-:iﬁn de cuentas
de al menos el cincuenta (50%) por ciento del desembolso inmediato anterior, y de Ia totalidad de los
desembolsos anleriores a este, asl como la debida aprobacidén técnica por parie de la UNIDAD
FIFCUTORA de las actividades realizadas conforme a lns Actns Complementarias suscriptag,
sucesivamente,

b.2.4) En virtud de lo establecido en los puntos precedentes, el monto a transferir a partir de la
rendicidn del primer desembolso serd conforme a la suma total rendida y aprobada.

¢} El MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION, en el marco del cumplimieno

del olgjeto especifico se compromete a atender en forma directa los siguientes aportes:

para la Inclusién Social: hasta la suma de PESOS UN MIL DOSCIENTOS ($ 1.200.-)

cooperativista afectado a la ejecucion de los componentes establecidos en el

F f-h“ri--\.
BE 3B EENG
fRs-wanil M



ot e sy Pdess b s Clilmidin (Henere Womiibegnets b 213"

Incentive a la concurrencia: hasta la suma de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA (3 350..)
mensuales en caricter de reconocimiento econdmico a cada cooperativisia que sostenga concurrencia
diaria en las actividades correspondientes.

Incentivo a la productividad: hasta la suma de PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA ($ 450.-)
por mes come reconocimienle al infegrante de cada cooperativa que alcance los objelivos socio
productivos establecidos.

Quedan exceptuados de este miximo mensual los asociados que, previa sutorizacion por escrito de la
UNIDAD EJECUTORA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO, cumplan funciones de capacitador
v orientador, percibiendo cada uno de ellos hasta la suma de PESOS TRES MIL ($ 3.000.-) por mes
por indo concepto.

Serin mensualmente liquidados a favor de cada cooperativista interviniente en funcidn de la
informacion suministrada por ¢l ENTE EJECUTOR vy por la Direccidn General déiecums Humanos
¥ Organizacion de la SECRETARIA DE COORDINACION Y M{I-NTI'IE;IF.EU INSTITUCIONAL
revabada & Laves del Sistai de Cotcuencia “on line"” yue serd instalada oo cada wno de s espacios
productivos que se establecen en las Actas mencionadas en la cliusula SEGUNDA.

El MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION designard la modalidad de registro

de la concurrencia diaria a fin de su carga “on line™,

El depdsito de dicho incentivo a los asociados de las Cooperativas de Trabajo, se efectivizar a través
del BANCO DE LA NACION ARGFNTINA mediante el depdsito en Cuenta Bancania personal, cuya
apertura ¥ emision de la respectiva tarjeta magnética tramitari el MINISTERIO DE DESARROLLO
IAL DE LA NACION,

respecta al presente rubro el ENTE EJECUTOR no tiene asignada responsabilidad directa en

i rendicion st pedjuicio de su obligacibn vome gecutor de las sclividindes socio

P —
Sl TTTE
F i e
el Fyge



" it i i s o e nsiin (e Wiralippraste oy fi03"

productivas en lo que respecta a la remisidn de informacidn para la conformacidn de laz liquidaciones
mensuales por parte del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION.
¢.2) El pago del Monotributo Social correspondiente y el Seguro por accidenles personales que se

ocasionen durante la ejecucion de los proyectos para cubrir a los asociados de las Cooperativas de

Trabajo, siendo exigible desde la firma del presente.

L) El ENTE EJECUTOR sc obliga a informar a la UNIDAD EJECUTORA DE INGRESO
SOCIAL CON TRABAJO, la localizacidén de los espacios fisicos asignados exclusivamente a o
implementacion del presente CONVENIO, conteniendo las caracteristicas particulares de los mismos
(capacidad, cuperficie, etc.).
2) El ENTE EJECUTOR se obliga a proveer, previo acuerdo con la UNIDAD EJECUTORA DE
INGRESO SOCIAL CON TRABAJO, los espacios fisicos cubiertos pama conformar Polos
Pm;lmtimmImmrupuedndimdeunuﬂmplninmhniﬁnlidépﬂmymgundudn
magquinarias, herramlentas y materlales v owo aslgnado 8 las actividades objewn del presenie
CONVENID. Dicho lugar deberd tener una capacidad minima para doscientas diez (210) personas y
contar con ¢l sitio necesario para las lareas administrativas que requieran la implementacion y
) seguimiento del presente CONVENIO,
3) El ENTE EJECUTOR deberd colocar en cada espacio fisico donde se desarrollen las

actividades socio productivas, la carteleria correspondiente a la identificacion del PROGRAMA DE
INGRESO SOCIAL CON TRABAJO — " Argentina Trabaja™.

4) El ENTE EJECUTOR deberd suscribir con la UNIDAD EJECUTORA DE INGRESO
CON TRABAJO las Actas Complementarias a través de las cuales se establecerin las

productivas a realizar, las zonps de Imervencidn, v la camtidad de cooperativas
actividades.




ek, e i Platniens o e O ermliin (v Fonihe gty o 805"

£ El ENTE EJECUTOR se obliga asdquirir los materiales, magquinariss, hermmientas, ¥
clementos de seguridad necesarios para realizar las actividades acordadas por el presente.

6) Todo gasto, debidamente justificado, que supere el monto establecido a cada rubro debera
contar con la aulorizacién previa de UNIDAD EJECUTORA DE INGRESO SOCIAL CON
TRABAJO,

T En el supuesto que el ENTE EJECUTOR, las COOPERATIVAS DE TRABAJO
intervinientes v los titulares de derecho afectados a la implementacion del PROGRAMA, de comin
acuerdo estimaran més conveniente - a los fines procedimentales internos — realizar la inversidn de
materiales y'o herramientas y/o gastos operativos, a través de las Cooperativas de Trabajo que tuvieran
a s cargo la ejecucidn de las acciones objeto del presente, dicha modalidad deberdt informarse al
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION, en la oportunidad de presentar la
respectiva rendicidn de cuentas documentada, conforme Ley 24.156 y Resolucidn !EDS 245804,

8)  El ENTE EJECUTOR tendrd a su cargo la supervision técnica ym':.;aimm de la gjecucion de
los proyectos, v a su vez acepla ser monitoreado por el organismo piblico que el MINIS TERIO DE
DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION crea pertinente. Asimismo brinda conformidad a las
tnreas de campo en maleria de ascsoramiento administrativo, contable, v el fortalecimiento
institucional de las Cooperativas incluidas en el PROGRAMA que puedan llevarse a cabo a través de
dichos organismos.

M A fin de lo intangibilidad de los fondos transferidos por el MINISTERIO DE DESARROLLO
SOCIAL DE LA NACION el ENTE EJECUTOR deberd registrarlo en una contabilidad en forma

lizada y con el aditamento “APOYO ECONOMICO DEL MINISTERIO DE

SOCIAL DE LA NACION — PROGRAMA DE INGRESO SOCIAL CON
ina Trabaja”,




BT e S e e e Rl

10)  El ENTE EJECUTOR se oblign o remitir al MINIETERIO DE DESARROLLO SOCIAL de ln
NACION los informes de avance del proyecto, lo que estard sujeto a su aprobacidn por parte de la
UNIDAD EJECUTORA DE INGRESO SOCIAL CON TRABAJO,

11} ElIENTE EJECUTOR se obliga a remitir al MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL de la
NAUION un informe final del proyecto en el que se refleje el cumplimiento del objeto social.

12) El ENTE EJECUTOR deberd notificar y entregar a la DIRECCION DE PROCESAMIENTO
Y LIQUIDACION DE APORTES PARA LA INCLUSION SOCIAL de SECRETARIA DE
COORDINACION Y MONITOREQ INSTITUCIONAL, el dltimo dia hdbil de cada mes la
informacion necesaria para iniciar el proceso a efectos de materializar el desembolso del Incentivo
pare ln Inclusion Socinl corespondiente o cadn uno de los Efectores Eocinles incluidos en el
Programa; debiendo, el primer mes remitir por escrito y en formato digital la ndmina discriminando
nombre, apellido, DNI, cooperdtiva asociada v matricula de la misma; v los u;ms sucesivos las
modificaciones que comespondieren. i

Previo a ello el ENTE EJECUTOR debera realizar mensualmente el debido control de concurrencia de
los cooperativistas,

La remision de los listados fuera de término queda bajo la exclusiva responsabilidad del ENTE

y EJECUTOR.
/ 13)  El ENTE EJECUTOR se obliga a contratar el Seguro de Responsabilidad Civil que cubra
. dafior ¥ perjuicios a terceroe en ol marco del CONVEMIO, gorantizando osi lo indemnidod del
MINISTERIO DE DESARROLLD SOCIAL DE LA NACION, con los alcances establecidos en la

CLAUSULA DECIMA y en concordancia con lo dispuesto en la CLAUSULA CUARTA, inc. a.2).

14}

E’ CONVENIO.

EJECUTOR deberd suscribir con las cooperativas intervinientes, un instrumento

se consignen las obligaciones de ambas paries consecuencia del presente

E —

arar LTI
T O SYBAENN
Praanli M



L R R

15)  EL ENTE EJECUTOR se compromete a fortalecer las estralegins de contribucidn con la
alfabetizacion y terminalidad educativa de los cooperativistas vinculados con este proyecto.

16)  El ENTE EJECUTOR, a los fines de efectivizar el pago de los honorarios de Contadores y
Asistentes Técnicos de las Cooperativas, deberd certificar el cumplimiento de las labores relativas a
dichos profesionales.

SEXTA: PLAZOS

Se acuerda como plazo de doce (12) meses, la ejecucion total de las actividades socio-productivas que
por el presente se conviene.

SEPTIMA: CONDICIONES PREVIAS

a) El MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION no reconocerd mayores coslos
por los vicios ocultos u omisiones que surjan de la gjecucion de los componentes establecidos en el
presente, y que existiendo al inidio de las tareas, no hubieran sido detectados y rep;mﬂm en tiempo y
forma. -

b) El ENTE EJECUTOR manifiesta que las areas en donde se ejecutaran las acciones, se encuentran
debidamente dispuestas, incluyendo acciones de nivelacidn, limpicza, la determinacion de puntos
caracteristicos, asegurando la correcta circulacion de los fluidos v la no inundabilidad de las zonas
involucradas.

¢) El ENTE EJECUTOR se obliga a cumplimentar los trdmites administrativos pertinenies para que
no existan impedimentos de orden téenico, legal, administrotivo o de cualquier otre lipo, que
obstaculicen el normal inicio de las tareas a ejecutar,

OCTAVA: RENDICION DE CUENTAS

El E EJECUTOR queda obligado a la rendicion de cuentas documentada de Ia totalidad de los

tivamente transferidos, ante el DEPARTAMENTO DE KENIMCION DE CUENTAS de

GENERAL DE ADMINISTRACION de la SECRETARIA DE COORDINACION y




B . Ty S

MONITOREOQ INSTITUCIONAL del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA
NACION, con arreglo a la mecénica descripta en la Resolucién MDS 2458/04, cuya copia se adjunta
al presente, y el ENTE EJECUTOR declara conocer, debiéndose seguir para su tramitacidn las
siguientes pautas:

u) Presentacion de la peninente Declaracion Jurada segin modelo previsto por la Resolucién MDS N°
245804,

b) Copia certificada de facturas B o C, emitidas a favor del ENTE EJECUTOR por proveedores del
rubro correspondiente a la adquisicion de materiales, herramientas, maquinarias y gastos operativos,
con el debido detalle del objeto de la facturacion, con la excepcidn efectuada respecto de la modalidad
de adquizicidn e las hubiere; coso en el cual deberd emitirse factura A a faven Je las cooperativa
mlervinientes.

¢) Copia de las Facturas B 6 C por concepto de Honorarios, con el debido :I:tu‘I-J: del objeto de la
facturacidn (Jefe de Obrador, Asistencia Téenica, Asistencia Contable ¥ Fw:rmna! de Sepuridad).

d} Informes de avance y final de tareas realizadas que correspondiera y suscripto por ¢l Titular del
ENTE EJECUTOR.

La rendicion de las transferencias a los destinatarios del PROGRAMA en concepto de Incentivos se
verificard mediante la acreditacion bancaria respectiva. Cuestién que deberd certificar la DIRECCION
LE PROCESAMIENTO Y LIQUIDACION DE APORTES PARA LA INCLUSION SOCIAL.

Toda la docomentacidn enunciada deberd estor debidamente suseripta por el titulas ¥ iespumsable
contable del ENTE EJECUTOR y en cuyos originales deberdn hacer constar una leyenda que de
cuenta de la imposibilidad de reutilizacién de esos comprobantes. Dicha levenda no deberd impedir el

andlisis y lectura del documento en cuestion.

la a bos incentivos, el seguro a favor de fos asociados y el monotributo social, serd a
ERIO de DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION. Se tramitard por cuerda




T | A - ﬂ.—f"i'_.u.l,_-. & raes”

separada la cancelacién y pago de cada rubro conforme los procedimientos aprobados al respecto,
dejando constancia que dichos rubros no forman parte del subsidio otorgado al ENTE EJECUTOR,
eximiendo al mismo de toda otra obligacion no contemplada en ¢f presente.

NOVENA: INCUMPLIMIENTO

a) En vaso de incumplimienly de los obligacones gque pou ol poesente CONVENIO DE
COOPERACION asume ¢l ENTE EJECUTOR, tracri apargjado la declaracion de CADUCIDAIL del
subsidio y habilitard al MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION a tramitar, por
la via administrativa y/o judicial, el recupero de los fondos transferidos, con ameglo a lo previsto en la
Ley N° 24.156 de Administracién Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Piblico
Nacional.

b) La mora se producird de pleno derecho por el mero vencimiento del plazo, sin necesidad de
interpelacion previa alguna. L

) A los efectos de la demostracidn del cumplimiento de la finalidad mq:t:niq.ue tiene en mira el apoyo

- —

cooudinive  previsly e este CONVENIO DE COOPERACION, < ENTE EJECUTOR ha de
cumplimentar la ya referida rendicién de cuentas documentada de la aplicacién de los fondos
transferidos.

DECIMA: RESPONSABILIDAD

a) Todos Ios actos que deban cumplir tanto el ENTE EIECUTUR como las COOPERATIVAS DE

TRARAN) Nmjervinienies, en la ejecucidn del presente CONVENID DE COOPFRACION, serin
i0 nombre ¥ por su exclusiva cuenta y orden, sin que puedan en ninglin caso

o por mandato del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA

13
- DEL ORIGINAL

A YISTA f

4w LA
1E PLRs



AUl (D0 3 gimspeas s TRamir GRmey Qe 30

b) El ENTE EJECUTOR asume la total responsabilidad sobre las respectivas obligaciones que
contraigan, en ¢l marco de este CONVENID, respecto de [a contrataciin de personas, locaciin de
servicios, adquisiciones y/o locaciones de bienes.
¢) El MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION queda exento de toda
responsabilidad por reclamos de cualguier Indole de las COOPERATIVAS DE TRABAJO ylo sus
integrantes como los dinigidos a estos por terceros, derivados de las actividades, efectos o daflos que
pudieran ocasionarse en la ¢jecucion de las tareas comprendidas en el presente CONVENIO DE
COOPERACION,
DECIMA PRIMERA: SEGUIMIENTO Y EVALUACION
a) “Las Partes™ convienen que el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION
tendrd, por sl o por el organismo piblico que este determine, amplias facultades de supervision y
control de las actividades, de lag obligaciones asumidas y de la inversion de los fondos, todos ellos
atinentes al presente CONVENIO DE COOPERACION. i
by A iales clecios, podrin iniervenir iambién la UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA Jel
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION, la SINDICATURA GENERAL DE
LA NACION y la AUDITORIA GENERAL DE LA NACION.
7 ) Las tareas de supervision ¥ control podrén ser efectuadas directamente por el personal del
1 1 MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA NACION, o bien a través de los organismos
piblicos que éste determine, resultando de aplicacidn lo establecido en el articulo 8 “in fine™ de In
Ley N* 24.156 de Administracion Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Puablico

Macional.

DECIMN# SEGUNDA: RENDICIONES PENDIENTES
uerdan, e Jos Wrminvs de la Resolucion MDS N* 366/2006, oiorgar al ENTE

de cienlo ochenta (180) dias para cumplimentar los trimiles pendienies en




e . e e e T L

913280

relacifin a la rendicion documentada de Ia inversidn de fondos de los suhsidios otorgados en los
expedientes,

DECIMA TERCERA: CADUCIDAD Y JURISDICCION

a) En caso de declararse la caducidad del subsidio el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL DE
LA NACION podid demandar al ENTE EJECUTOR por el relitegio de las sumas enticgadas, en
concepto de materiales, herramientas y gastos operativos sin necesidad de previa interpelacion,
quedando habilitada la via ejecutiva.

b) A todos los efectos del presente, “Las Partes™ se someten a los Tribunales Federales competentes de
la Cindad Autdnoma de Buenos Aires.

NECIMA CUARTA: CONTINUIDAD DE. EJECUCION

El presente CONVENIO podré ser ampliado a través de la suscripcidn de las addendas pertinentes con
la correspondiente firma de lag actas complementarias necesarias para la implementacion de las
actividades, =

DECIMA QUINTA: DOMICILIOS

Los respectivos domicilios de “Las Partes™ indicados en ¢l encabezamiento se consideran constituidos
para todos los efectos legales judiciales o extrajudiciales de este CONVENIO DE COOPERACION,
mientras no se comunique su modificacion expresamente y por medio fehaciente.

En este acto el ENTE EJEUU IUR recibe copia certificada de Ia Resolucion MDS N™ 2458/2004,

En prueba de conformidad, las partes enunciadas encabezamienlo suscriben el presente
CONVENIO en dos (2) ejemplares de un mismo tenor, y a lo efecto, en la Ciudad Auténoma de

Hb _ 3 3100 o

INTEHOENTE MU f ik
WURACIRALRIAD DF PRESIENTE FERCR

15

f-'uq Fiiy

B RE A
Us i



	17.pdf
	1(2).pdf
	2(2).pdf
	3(2).pdf
	4(2).pdf
	5(2).pdf
	6(1).pdf
	7(1).pdf
	8.pdf
	9.pdf
	10.pdf
	11.pdf
	12.pdf
	13.pdf
	14.pdf
	15.pdf
	16.pdf

